
Nº 148, quinta-feira, 3 de agosto de 2017 11ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017080300011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL

PORTARIA N° 321-DRADM/2017, 17 DE JULHO DE 2017

O Diretor-Presidente da Indústria de Material Bélico do Bra-
sil - IMBEL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso II e VII
do artigo 21 do Estatuto Social da IMBEL, aprovado pelo Decreto n°
5.338, de 12 de janeiro de 2005, resolve:

Art. 1° Dispensar, a pedido, o ECLP LUIZ JORGE TA-
VARES CRUZ do quadro de empregados da IMBEL, do Emprego em
Comissão Chefe da Unidade I e da Função de Chefe da Fábrica de
Juiz de Fora (FJF).

Art. 2° ...
Art. 3° ...
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos

a contar de 31 de julho de 2017.

Gen Div R/1 CELSO JOSÉ TIAGO

PORTARIA N° 343-DRADM/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

O Diretor-Presidente da Indústria de Material Bélico do Bra-
sil - IMBEL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso II e VII
do artigo 21 do Estatuto Social da IMBEL, aprovado pelo Decreto n°
5.338, de 12 de janeiro de 2005, resolve:

Art. 1° Nomear, de acordo com o parágrafo único do art. 31
do Estatuto Social da IMBEL, o Sr. CLEVIS PEDRO CRUZ MELO,
portador do Documento de Identidade n° 098418151-1 MD/EB e CPF
n° 228.035.561-20, para exercer a função de Chefe de Fábrica de Juiz
de Fora (FJF).

Art. 2° ...
Art. 3° ...
Art. 4° ...
Art. 5° Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos

a contar de 1° de agosto de 2017.

Gen Div R/1 CELSO JOSÉ TIAGO

ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FORÇAS
ARMADAS

PORTARIA Nº 2.942/EMCFA/MD, DE 31 DE JULHO DE 2017

O CHEFE DO ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FOR-
ÇAS ARMADAS, no uso da competência subdelegada pelo inciso I
do art. 4o da Portaria no1.839/MD, de 9 de dezembro de 2010, e
considerando o Decreto no 8.978, de 1º de fevereiro de 2017, a
Portaria Normativa no 2.323/MD, de 31 de agosto de 2012, e o
Processo Administrativo nº 60350.000260/2017-93 resolve:

DESIGNAR o CB-ES ULISSES RODEGHERI CRUZ SAN-
TOS para a função de Especialista, código Nível II, da Subchefia de
Coordenação de Logística e Mobilização da Chefia de Logística e
Mobilização do Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas.

ADEMIR SOBRINHO
Almirante de Esquadra

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS
DIVISÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 2.882/SEÇ IN PENS HFA/MD,
DE 25 DE JULHO DE 2017

O COMANDANTE LOGÍSTICO DO HOSPITAL DAS
FORÇAS ARMADAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 2º, inciso V, alínea "c" da Portaria nº 1.839/MD, de 09 de
dezembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10 de
dezembro de 2010, resolve:

Conceder aposentadoria por invalidez, com proventos in-
tegrais, a RAIMUNDA CARLA COIMBRA VIEIRA, matrícula SIA-
PE nº 1712010, ocupante do cargo de Técnico em Atividades Mé-
dico-Hospitalares, classe "A", padrão NI-V do Quadro de Pessoal do
Hospital das Forças Armadas, com fundamento no art. 40, § 1º, inciso
I da Constituição Federal/88, com redação dada pelo art. 1º, §§ 3º e
17 da Emenda Constitucional nº 41/03 e art. 1º da Lei 10.887/04,
combinado com o art. 186, inciso I, § 1º da Lei 8.112/90. (Processo
nº 60550.020445/2017-68).

2. Declarar vago o referido cargo.

Gen Div PAULO SÉRGIO NOGUEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.908/SEÇ IN PENS HFA/MD,
DE 26 DE JULHO DE 2017

O COMANDANTE LOGÍSTICO DO HOSPITAL DAS
FORÇAS ARMADAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 2º, inciso V, alínea "c" da Portaria nº 1.839/MD, de 09 de
dezembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10 de
dezembro de 2010, resolve:

Conceder aposentadoria por invalidez, com proventos pro-
porcionais, a SANDRA MARA MORENO, matrícula SIAPE nº
1732073, ocupante do cargo de Técnico em Atividades Médico -
Hospitalares, classe "B", padrão NI-II do Quadro de Pessoal do Hos-
pital das Forças Armadas, com fundamento no art. 40, § 1º, inciso I,
da Constituição Federal/88, com redação dada pelo art. 1º, §§ 3º e 17
da Emenda Constitucional nº 41/03 e art. 1º da Lei 10.887/04, com-
binado com o art. 186, inciso I da Lei 8.112/90. (Processo nº
60550.020444/2017-13).

2. Declarar vago o referido cargo.

Gen Div PAULO SÉRGIO NOGUEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.912/SEÇ IN PENS HFA/MD,
DE 27 DE JULHO DE 2017

O COMANDANTE LOGÍSTICO DO HOSPITAL DAS
FORÇAS ARMADAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 2º, inciso V, alínea "c" da Portaria nº 1.839/MD, de 09 de
dezembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10 de
dezembro de 2010, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
a ENI DIAS ROCHA DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº
0661107, ocupante do cargo de provimento efetivo de Nível In-
termediário - Agente de Serviços Complementares, classe "S", padrão
NI-V do Quadro de Pessoal do Hospital das Forças Armadas, com
fundamento no art. 3º, incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº
47, publicada no Diário Oficial da União de 06/07/2005. (Processo nº
60550.018322/2017-67).

2. Declarar extinto o referido cargo conforme o parágrafo
único, do art. 101, da Lei nº 11.784/08.

Gen Div PAULO SÉRGIO NOGUEIRA DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE ORGANIZAÇÃO
INSTITUCIONAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

PORTARIA Nº 2.958/ASSADI/MD, DE 1o- DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRA-
ÇÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e em observância às
disposições estabelecidas na Orientação Normativa nº 1/SEGEP-MP,
de 2 de janeiro de 2017, e o que consta do Precesso Administrativo
nº 60583.002158/2017-99, resolve:

RESTABELECER o pagamento, suspenso automaticamente,
por não ter cumprido o que determina a Portaria MP/SEGEP nº 8, de 7
de janeiro de 2013, da servidora aposentada NILAIDE NUNES DE
ARAÚJO, Matrícula Siape nº 0660803, cujo aniversário se deu em 30
de abril de 2017, tendo em vista a comprovação do recadastramento,
realizado em 31 de julho de 2017, na Coordenação de Administração de
Pessoal Civil da Gerência de Gestão de Pessoas deste Departamento.

ADRIANO PORTELLA DE AMORIM

PORTARIA Nº 2.969/ASSADI/MD, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRA-
ÇÃO INTERNA, no uso de suas atribuições previstas nos incisos I e
III do art. 35 do Anexo I do Decreto nº 8.978, de 1º de fevereiro de
2017 e no §1o do art.19 da Portaria Normativa no 993/MD, de 30 de
abril de 2015, e considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo nº 60585.000590/2017-25, resolve:

Art. 1º Declarar extinta, a contar de 31 de julho de 2017, a
permissão de uso do Próprio Nacional Residencial, situado na SQS
212, Bloco "F", Apartamento 604, Asa Sul, outorgada ao S Ten (EB)
VOLMER DE OLIVEIRA SALES, por ter-lhe sido disponibilizado
imóvel destinado à categoria funcional correspondente, estabelecida
na Portaria Normativa nº 993/MD, de 30 de abril de 2015.

Art. 2º As obrigações relativas ao uso do imóvel cessaram na
mesma data, em virtude de sua desocupação.

ADRIANO PORTELLA DE AMORIM

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 2.981/SG/MD, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO DA DEFESA,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1º da
Portaria Normativa nº 162/GM/MD, de 13 de janeiro de 2017, e con-
siderando o que consta do Processo nº 60501.000117/2017-21, resolve:

ALTERAR a portaria nº 2244/SG/MD, de 1º de junho de
2017, publicada no Diário Oficial da União nº 106, seção 2, páginas
20 e 21, de 5 de junho de 2017, conforme abaixo:

onde se lê:
"... com ônus para o Ministério da Defesa, referente ao pa-

gamento das passagens, metade do valor da diária no dia da partida e
no dia da chegada ao território nacional."

Leia-se:
"... com ônus para o Ministério da Defesa, referente ao pa-

gamento das passagens, metade do valor da diária no dia da partida,
nos dias 17 e 18 de junho e no dia da chegada ao território nacional."

JOAQUIM SILVA E LUNA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 941, DE 1o- DE AGOSTO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da
Constituição, e em observância ao disposto na Lei no 8.112, de 11 de
dezembro de 1990; no art. 3o do Decreto no 8.821, de 26 de julho de
2016, bem como no Decreto no 9.005, de 14 de março de 2017,
resolve:

NOMEAR JHONATA MOREIRA PEREIRA, Matrícula
SIAPE no 1120636, para exercer o cargo de Coordenador-Geral, có-
digo DAS-101.4, da Coordenação-Geral de Implantação dos Planos
Estaduais e Municipais de Educação da Diretoria de Cooperação e
Planos de Educação da Secretaria de Articulação com os Sistemas de
Ensino deste Ministério - SASE-MEC, ficando exonerado do cargo
que atualmente ocupa.

MENDONÇA FILHO

PORTARIA No- 942, DE 2 DE AGOSTO DE 2017

A MINISTRA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, Substituta,
no uso de suas atribuições conferida pelo inciso II do parágrafo único
do art. 87 da Constituição, e considerando o disposto na Lei nº
12.550, de 15 de dezembro de 2011, bem como o art. 21 do Decreto
nº 7.661, de 28 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º Nomear ANTONIO CARLOS FIGUEIREDO NAR-
DI, para compor o Conselho Fiscal da Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares - EBSERH, na condição de membro titular, represen-
tando o Ministério da Saúde, com mandato até 9/2/2019, em subs-
tituição ao Conselheiro Georgenor Cavalcante Pinto.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA HELENA GUIMARÃES DE CASTRO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 1o- DE AGOSTO DE 2017

O Secretário-Executivo do Ministério da Educação, Subs-
tituto, no uso das atribuições subdelegadas pelo Art. 2º, Portaria nº
1015, de 19 de outubro de 2015, em conformidade com a delegação
de competência outorgada pela Portaria MP nº 79, de 28 de fevereiro
de 2002, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve redistribuir:

No- 1.572 - Servidor(a): ABRAHAO FONTES BAPTISTA
Mat. SIAPE: 1653406
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 7, Nível 701
Código da vaga: 218708
Do(a): Universidade Federal da Bahia
Para: Fundação Universidade Federal do ABC
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Magistério Superior
Código da vaga: 0805407
Do(a): Fundação Universidade Federal do ABC
Para: Universidade Federal da Bahia
Processo: 23006.002178/2016-14

No- 1.573 - Servidor(a): DANIELA COELHO DA CUNHA
Mat. SIAPE: 2077452
Cargo: Técnico de Laboratório Área
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 902992
Do(a): Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Para: Universidade Federal Fluminense
Contrapartida
Servidor(a): FABRICIO CARLOS DO AMARAL
Mat. SIAPE: 1838272
Cargo: Técnico em Agropecuária
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 05
Código da vaga: 870884
Do(a): Universidade Federal Fluminense
Para: Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Processo: 23083.000311/2016-77

No- 1.574 - Servidor(a): PATRICIA BORGES BOTELHO
Mat. SIAPE: 2021075
Cargo: Professor do Magistério Superior, Classe 6, Nível 601
Código da vaga: 916723
Do(a): Universidade Federal de Goiás
Para : Fundação Universidade de Brasília
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Professor do Magistério Superior

Ministério da Educação
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-03T01:42:36-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




